
DIREITO

0

0

0

280

600

600

600

880

6ECO081
6PRI042
6PUB008
6PUB009
6SOC114
6FIL042
6FIL104
6PRI041
6PRI043
6PUB034

6PRI044
6PRI045
6PUB011
6PUB013
6PUB035

6PRI046
6PRI047
6PUB015
6PUB016
6PUB017
6PUB036

6EST429

6PRI048
6PUB018
6PUB020
6PUB021
6PUB022
6PUB019
6PRI049
6TCC409

Código

Código

Código

Código

PRINCÍPIOS DE ECONOMIA
DIREITO CIVIL I
INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO E HERMENÊUTICA JURÍDICA
DIREITO CONSTITUCIONAL I
SOCIOLOGIA E CIÊNCIA POLÍTICA
FILOSOFIA E ARGUMENTAÇÃO
ÉTICA
DIREITO ROMANO
INICIAÇÃO À METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA EM DIREITO
PROCESSO CIVIL I

DIREITO CIVIL II
DIREITO COMERCIAL I
DIREITO CONSTITUCIONAL II
DIREITO PENAL I
PROCESSO CIVIL II

DIREITO CIVIL IV
DIREITO COMERCIAL II
DIREITO PENAL II
DIREITO ADMINISTRATIVO
DIREITO AMBIENTAL E URBANÍSTICO
PROCESSO CIVIL III

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NAS DISCIPLINAS JURÍDICAS
PROFISSIONALIZANTES (PRI)
DIREITO CIVIL III
DIREITO FINANCEIRO
DIREITO DO TRABALHO
DIREITO PROCESSUAL PENAL
DIREITO PENAL III
DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO
DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I (PUB)

Nome

Nome

Nome

Nome

A
A
A
A
A
1S
1S
1S
2S
2S

A
A
A
A
A

A
A
A
A
A
A

A

A
A
A
A
A
1S
2S
2S

Oferta

Oferta

Oferta
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60
60
120
120
60
30
30
30
30
60

120
120
120
120
120

120
60
120
120
60
120

0

120
60
120
120
60
60
60
0

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

200

0
0
0
0
0
0
0

80

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

60
60

120
120
60
30
30
30
30
60

120
120
120
120
120

120
60

120
120
60

120

200

120
60

120
120
60
60
60
80

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2012

TURNO: VESPERTINO
DURAÇÃO: MÉDIA 5 ANOS - MÁXIMA 10 ANOS 

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

1ª Série

2ª Série

3ª Série

4ª Série

600

600

600

600

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

0

0

0

0

SISTEMA ACADÊMICO: SERIADO ANUAL



DIREITO

2012

TURNO: VESPERTINO

280

280

280

570

570

570

850

850

850

 OPÇÃO I - DIREITO PENAL E PROCESSO PENAL 

 OPÇÃO II - DIREITO CIVIL E PROCESSO CIVIL 

 OPÇÃO III - DIREITO DO TRABALHO E PROCESSO DO TRABALHO 

6EST430

6PRI051
6PUB023
6PUB024
6PUB026
6PUB027
6PUB028
6PUB029
6PUB025
6TCC410
6PRI050

6EST431
6PRI051
6PRI052
6PUB023
6PUB024
6PUB026
6PUB028
6PUB029
6PUB025
6TCC410
6PRI050

6EST432

6PRI051
6PUB023
6PUB024
6PUB026
6PUB028
6PUB029
6PUB030
6PUB025
6TCC410
6PRI050

Código

Código

Código

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM DIREITO PENAL E PROCESSO PENAL
(PUB)
TÓPICOS AVANÇADOS EM DIREITO PRIVADO
DIREITO TRIBUTÁRIO
DIREITO PROCESSUAL TRABALHISTA
FILOSOFIA DO DIREITO
PRÁTICA DE DIREITO PENAL E PROCESSO PENAL
MEDICINA FORENSE
TÓPICOS AVANÇADOS EM DIREITO PÚBLICO
DIREITO PREVIDENCIÁRIO E INFORTUNÍSTICA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (PRI-40/PUB-40)
DIREITO AUTORAL E PATENTES

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM DIREITO CIVIL E PROCESSO CIVIL (PRI)
TÓPICOS AVANÇADOS EM DIREITO PRIVADO
PRÁTICA DE DIREITO CIVIL E PROCESSO CIVIL
DIREITO TRIBUTÁRIO
DIREITO PROCESSUAL TRABALHISTA
FILOSOFIA DO DIREITO
MEDICINA FORENSE
TÓPICOS AVANÇADOS EM DIREITO PÚBLICO
DIREITO PREVIDENCIÁRIO E INFORTUNÍSTICA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (PRI-40/PUB-40)
DIREITO AUTORAL E PATENTES

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM DIREITO DO TRABALHO E PROCESSO
DO TRABALHO (PUB)
TÓPICOS AVANÇADOS EM DIREITO PRIVADO
DIREITO TRIBUTÁRIO
DIREITO PROCESSUAL TRABALHISTA
FILOSOFIA DO DIREITO
MEDICINA FORENSE
TÓPICOS AVANÇADOS EM DIREITO PÚBLICO
PRÁTICA DE DIREITO DO TRABALHO E PROCESSO DO TRABALHO
DIREITO PREVIDENCIÁRIO E INFORTUNÍSTICA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (PRI-40/PUB-40)
DIREITO AUTORAL E PATENTES
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A

A
A
A
A
A
A
A
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A
A
A
A
A
A
A
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A

A
A
A
A
A
A
A
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0
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0
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0
75
60
120
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60
60
75
30
0
30

0

75
120
60
60
60
75
60
30
0
30

Teór.

Teór.

Teór.

200

0
0
0
0
0
0
0
0
80
0

200
0
0
0
0
0
0
0
0
80
0

200

0
0
0
0
0
0
0
0
80
0
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Prát.
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200

75
120
60
60
60
60
75
30
80
30

200
75
60

120
60
60
60
75
30
80
30

200

75
120
60
60
60
75
60
30
80
30

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

5ª Série 

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

T.Prát.

T.Prát.

T.Prát.

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 180 horas em Atividades  Acadêmicas Complementares
(Monitoria Acadêmica, Projetos de Pesquisa em Ensino, Projetos de Pesquisa, Projetos de Extensão e Integrados, Programas de
extensão e de formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de extensão, Eventos, Estágios
curriculares não obrigatórios ou Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga horária total para o curso de 3710 horas.

OBSERVAÇÕES:



DIREITO

2012

TURNO: VESPERTINO

b) As atividades acadêmicas 6EST429 Estágio Supervisionado nas Disciplinas Jurídicas Profissionalizantes, 6EST430 Estágio
Supervisionado em Direito Penal e Processo Penal, 6EST431 Estágio Supervisionado em Direito Civil e Processo Civil e 6EST432
Estágio Supervisionado em Direito do Trabalho e Processo do Trabalho são consideradas essenciais e não permitem regime de
dependências.

c) A partir da 4ª série o estudante deverá cumprir atividades de estágio em período diurno, em turno diverso de sua matrícula.

d) Na efetivação da matrícula da 5ª série do curso de Direito o estudante escolherá uma das opções ofertadas no respectivo
currículo.

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, PROMOÇÃO E RETENÇÃO

Fica com a matrícula retida na série o estudante que:
- Reprovar por nota ou por falta em mais de 2 (duas) atividades acadêmicas, excluídas as disciplinas especiais e/ou eletivas;
- Reprovar simultaneamente, em uma ou mais atividades acadêmicas, por nota e por falta;
- Reprovar em atividade acadêmica considerada essencial.

Critérios de  Retenção

É promovido para a série subsequente o estudante:
- Aprovado em todas as atividades acadêmicas da(s) série(s) anterior(es);
- Reprovado, por nota ou por falta, em até 2 (duas) atividades acadêmicas da(s) série(s) anterior(es).

Critérios de Promoção

Considerar-se-á aprovado na atividade acadêmica o estudante que obtiver média final igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência de,
no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento).

O estudante terá direito a Exame Final quando obtiver média parcial na atividade acadêmica igual ou superior a 3,0 (três) e inferior
a 6,0 (seis).

As atividades acadêmicas de natureza obrigatória especiais - Estágio Curricular Obrigatório e Trabalho de Conclusão de Curso,
deverão atender aos objetivos do Projeto Pedagógico do Curso e terão sistemas de avaliação e de controle de frequência definidos
em regulamentação própria, aprovada pela Câmara de Graduação.

Sistema de Avaliação

Informações Adicionais

Renovação de Matrícula: ANUAL


